析公司历史坏账情况以及同行

业可比公司坏账计提情况，复核

公司坏账比例计提是否合理。

（3）对重要应收账款与贵公司

管理层（以下简称“管理层”）讨

论其可收回性，并实施独立函证

程序以及检查重要应收账款期

后回款情况，评价贵公司计提应

收账款坏账准备金额是否合理。

（4）关注并复核财务报告中应

收账款相关的披露。

(七) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1.会计政策的变更

（1）本公司经董事会批准，自 2022年 1月 1日采用《企业会计准则解释第 15号》（财会〔2021〕

35 号）中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售

的会计处理”相关规定，对可比期间信息不予调整。本公司首次执行该准则解释对财务报表无影响。。

（2）本公司经董事会批准，自 2022年 1月 1日采用《企业会计准则解释第 15号》（财会〔2021〕

35 号）中“关于亏损合同的判断”的相关规定，根据累计影响数，调整年初留存收益及其他财务报表

项目，对可比期间信息不予调整。本公司首次执行该准则解释对财务报表无影响。

（3）本公司经董事会批准，自 2022 年 12 月 13 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31号）中“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”相关

规定，根据累计影响数，调整年初留存收益及其他财务报表项目，对可比期间信息不予调整。本公司

首次执行该准则解释对财务报表无影响。

（4）本公司经董事会批准，自 2022 年 12 月 13 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31号）中“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”相

关规定，根据累计影响数，调整年初留存收益及其他财务报表项目，对可比期间信息不予调整。本公

23

司首次执行该准则解释对财务报表无影响。

2.会计估计的变更

无。

3.前期会计差错更正

本公司在编制 2022 年度报表时对前期报表进行复核，发现前期报表存在错报，为规范公司财务

核算对下列错报进行更正并追溯调整。主要有以下差错进行更正:

(1) 对本年供应商来票的业务进行梳理，发现存在以前年度未入账跨期费用。因此，对以前年度应

付账款、销售费用、所得税费用、递延所得税资产、盈余公积、未分配利润进行追溯调整。

(2) 更正 21 年年末合同资产重分类错误，调整了合同资产、其他流动资产、其他非流动资产。会

计差错更正对 2019年 12月 31日资产负债表的影响：

会计差错更正对 2020 年 12月 31日合并资产负债表的影响：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 1,369,039.01 773,616.25 2,142,655.26

非流动资产合计 29,548,016.32 773,616.25 30,321,632.57

资产合计 146,001,155.15 773,616.25 146,774,771.40

应付账款 33,794,756.00 5,157,441.69 38,952,197.69

流动负债合计 74,220,480.35 5,157,441.69 79,377,922.04

负债合计 75,991,469.08 5,157,441.69 81,148,910.77

盈余公积 3,925,257.16   -438,382.54  3,486,874.62

未分配利润 17,614,334.71   -3,945,442.90  13,668,891.81

所有者权益合计 70,009,686.07   -4,383,825.44  65,625,860.63

负债和所有者权益合计 146,001,155.15  773,616.25  146,774,771.40

会计差错更正对 2020 年 12月 31日母公司资产负债表的影响：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 1,369,039.01 773,616.25 2,142,655.26

非流动资产合计 29,548,016.32  773,616.25 30,321,632.57

资产合计 146,238,629.57 773,616.25 147,012,245.82

应付账款 33,794,756.00 5,157,441.69 38,952,197.69

流动负债合计 74,456,267.31  5,157,441.69 79,613,709.00

负债合计 76,227,256.04 5,157,441.69 81,384,697.73

盈余公积 3,925,257.16   -438,382.54  3,486,874.62

未分配利润 17,615,734.32   -3,945,442.90  13,670,291.42

所有者权益合计 70,011,373.53  -4,383,825.44  65,627,548.09

负债和所有者权益合计 146,238,629.57   773,616.25  147,012,245.82

24

会计差错更正对 2020 年度合并利润表的影响：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售费用 2,062,092.09 5,157,441.69 7,219,533.78

利润总额 17,424,955.97 -5,157,441.69 12,267,514.28

所得税费用 2,005,855.11 -773,616.25 1,232,238.86

净利润 15,419,100.86 -4,383,825.44 11,035,275.42

会计差错更正对 2021 年 12月 31日合并负债表的影响：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

合同资产 5,355,841.34 714,232.42 6,070,073.76

其他流动资产 2,374,022.54 -2,371,292.24 2,730.30

流动资产合计 155,600,170.77 -1,657,059.82 153,943,110.95

递延所得税资产 2,149,858.17 773,616.25 2,923,474.42

其他非流动资产 13,525,190.77 1,657,059.82 15,182,250.59

非流动资产合计 30,257,504.61  2,430,676.07  32,688,180.68

资产合计 185,857,675.38 773,616.25  186,631,291.63

应付账款 49,952,456.24 5,157,441.69 55,109,897.93

流动负债合计 94,717,266.42 5,157,441.69 99,874,708.11

负债合计 96,142,762.04 5,157,441.69 101,300,203.73

盈余公积 5,895,961.65   -438,382.54  5,457,579.11

未分配利润 35,349,698.70   -3,945,442.90  31,404,255.80

所有者权益合计 89,714,913.34  -4,383,825.44  85,331,087.90

负债和所有者权益合计 185,857,675.38  773,616.25  186,631,291.63

会计差错更正对 2021 年 12月 31日母公司资产负债表的影响：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

合同资产 5,355,841.34 714,232.42 6,070,073.76

其他流动资产 2,374,022.54 -2,371,292.24 2,730.30

流动资产合计 156,204,231.09 -1,657,059.82 154,547,171.27

递延所得税资产 2,149,858.17 773,616.25 2,923,474.42

其他非流动资产 13,525,190.77 1,657,059.82 15,182,250.59

非流动资产合计 30,257,504.61 2,430,676.07  32,688,180.68

资产合计 186,461,735.70  773,616.25  187,235,351.95

25

应付账款 49,952,456.24 5,157,441.69 55,109,897.93

流动负债合计 95,317,821.59  5,157,441.69 100,475,263.28

负债合计 96,743,317.21  5,157,441.69 101,900,758.90

盈余公积 5,895,961.65   -438,382.54  5,457,579.11

未分配利润 35,352,074.79   -3,945,442.90  31,406,631.89

所有者权益合计 89,718,418.49  -4,383,825.44  85,334,593.05

负债和所有者权益合计 186,461,735.70  773,616.25  187,235,351.95

   会计差错更正对 2021 年度合并利润表的影响：

   无。

   会计差错更正对 2021 年度母公司利润表的影响：

无。

4.2022年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初财务报表

首次采用《企业会计准则解释第 15号》、《企业会计准则解释第 16号》对公司期初财务报表不产

生重大影响。

(八) 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

1.江苏云吉大数据科技有限公司由公司在 2022 年 10 月 18 日投资设立，2022 年 10 月 18日取得

扬州经济技术开发区市场监督管理局颁发的信用代码为 91321091MAC39QQ900的营业执照。

2.2022年 12月，公司控股子公司大屿(江苏)港航科技有限公司进行了简易注销公告，并于 2022

年 12月经南京市雨花台区行政审批局核准，取得了文号为：公司注销[2022]第 12270004 号的公司准

予注销登记书。

(九) 企业社会责任

1. 脱贫成果巩固和乡村振兴社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

□适用 √不适用

三、 持续经营评价

报告期内，公司业务、资产、人员、财务等完全独立，保持有良好的公司独立自主经营的能力；

会计核算、财务管理、风险控制等各项重大内部控制体系运行良好；主要财务、业务等经营指标健康；

[…]

江苏云吉大数据科技有限公司 20.00

（二）重要税收优惠政策及其依据

2022年 12月 12 日，公司取得江苏省科学技术厅、江苏省财政厅、江苏省国家税务局、

江苏省地方税务局联合下发的《高新技术企业证书》，认定有效期 3年，公司 2022年至 2025

年适用 15%的所得税税率。

子公司江苏艾云大数据科技有限公司、大屿（江苏）港航科技有限公司、江苏云吉大数

据科技有限公司为小型微利企业，按 20%的税率缴纳企业所得税。

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

1.会计政策的变更

（1）本公司经董事会批准，自2022年1月1日采用《企业会计准则解释第15号》（财会〔2021〕

35号）中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品

对外销售的会计处理”相关规定，对可比期间信息不予调整。本公司首次执行该准则解释对

财务报表无影响。

（2）本公司经董事会批准，自 2022年 1月 1日采用《企业会计准则解释第 15号》（财

会〔2021〕35号）中“关于亏损合同的判断”的相关规定，根据累计影响数，调整年初留存

收益及其他财务报表项目，对可比期间信息不予调整。本公司首次执行该准则解释对财务报

表无影响。

（3）本公司经董事会批准，自 2022年 12 月 13日采用《企业会计准则解释第 16 号》

（财会〔2022〕31号）中“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的

会计处理”相关规定，根据累计影响数，调整年初留存收益及其他财务报表项目，对可比期

98

间信息不予调整。本公司首次执行该准则解释对财务报表无影响。

（4）本公司经董事会批准，自 2022年 12 月 13日采用《企业会计准则解释第 16 号》

（财会〔2022〕31号）中“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付

的会计处理”相关规定，根据累计影响数，调整年初留存收益及其他财务报表项目，对可比

期间信息不予调整。本公司首次执行该准则解释对财务报表无影响。

2.会计估计的变更

无。

3.前期会计差错更正

本公司在编制 2022 年度报表时对前期报表进行复核，发现前期报表存在错报，为规范

公司财务核算对下列错报进行更正并追溯调整。主要有以下差错进行更正:

(1) 对本年供应商来票的业务进行梳理，发现存在以前年度未入账跨期费用。因此，对

以前年度应付账款、销售费用、所得税费用、递延所得税资产、盈余公积、未分配利润进行

追溯调整。

 (2) 更正 21年年末合同资产重分类错误，调整了合同资产、其他流动资产、其他非流

动资产。

会计差错更正对 2020年 12月 31日合并资产负债表的影响：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 1,369,039.01 773,616.25 2,142,655.26

非流动资产合计 29,548,016.32 773,616.25 30,321,632.57

资产合计 146,001,155.15 773,616.25 146,774,771.40

应付账款 33,794,756.00 5,157,441.69 38,952,197.69

流动负债合计 74,220,480.35 5,157,441.69 79,377,922.04

负债合计 75,991,469.08 5,157,441.69 81,148,910.77

盈余公积 3,925,257.16   -438,382.54  3,486,874.62

未分配利润 17,614,334.71   -3,945,442.90  13,668,891.81

所有者权益合计 70,009,686.07   -4,383,825.44  65,625,860.63

负债和所有者权益合计 146,001,155.15  773,616.25  146,774,771.40

会计差错更正对 2020年 12月 31日母公司资产负债表的影响：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延所得税资产 1,369,039.01 773,616.25 2,142,655.26

非流动资产合计 29,548,016.32  773,616.25 30,321,632.57

资产合计 146,238,629.57 773,616.25 147,012,245.82

99

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应付账款 33,794,756.00 5,157,441.69 38,952,197.69

流动负债合计 74,456,267.31  5,157,441.69 79,613,709.00

负债合计 76,227,256.04 5,157,441.69 81,384,697.73

盈余公积 3,925,257.16   -438,382.54  3,486,874.62

未分配利润 17,615,734.32   -3,945,442.90  13,670,291.42

所有者权益合计 70,011,373.53  -4,383,825.44  65,627,548.09

负债和所有者权益合计 146,238,629.57   773,616.25  147,012,245.82

会计差错更正对 2020年度合并利润表的影响：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售费用 2,062,092.09 5,157,441.69 7,219,533.78

利润总额 17,424,955.97 -5,157,441.69 12,267,514.28

所得税费用 2,005,855.11 -773,616.25 1,232,238.86

净利润 15,419,100.86 -4,383,825.44 11,035,275.42

会计差错更正对 2020年度母公司利润表的影响：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售费用 2,062,092.09 5,157,441.69 7,219,533.78

利润总额 17,420,685.49 -5,157,441.69 12,263,243.80

所得税费用 2,005,855.11 -773,616.25 1,232,238.86

净利润 15,414,830.38 -4,383,825.44 11,031,004.94

会计差错更正对 2021年 12月 31日合并资产负债表的影响：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

合同资产 5,355,841.34 714,232.42 6,070,073.76

其他流动资产 2,374,022.54 -2,371,292.24 2,730.30

流动资产合计 155,600,170.77 -1,657,059.82 153,943,110.95

递延所得税资产 2,149,858.17 773,616.25 2,923,474.42

其他非流动资产 13,525,190.77 1,657,059.82 15,182,250.59

非流动资产合计 30,257,504.61  2,430,676.07  32,688,180.68

资产合计 185,857,675.38 773,616.25  186,631,291.63

应付账款 49,952,456.24 5,157,441.69 55,109,897.93

流动负债合计 94,717,266.42 5,157,441.69 99,874,708.11

负债合计 96,142,762.04 5,157,441.69 101,300,203.73

盈余公积 5,895,961.65   -438,382.54  5,457,579.11

100

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

未分配利润 35,349,698.70   -3,945,442.90  31,404,255.80

所有者权益合计 89,714,913.34  -4,383,825.44  85,331,087.90

负债和所有者权益合计 185,857,675.38  773,616.25  186,631,291.63

会计差错更正对 2021年 12月 31日母公司资产负债表的影响：

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

合同资产 5,355,841.34 714,232.42 6,070,073.76

其他流动资产 2,374,022.54 -2,371,292.24 2,730.30

流动资产合计 156,204,231.09 -1,657,059.82 154,547,171.27

递延所得税资产 2,149,858.17 773,616.25 2,923,474.42

其他非流动资产 13,525,190.77 1,657,059.82 15,182,250.59

非流动资产合计 30,257,504.61 2,430,676.07  32,688,180.68

资产合计 186,461,735.70  773,616.25  187,235,351.95

应付账款 49,952,456.24 5,157,441.69 55,109,897.93

流动负债合计 95,317,821.59  5,157,441.69 100,475,263.28

负债合计 96,743,317.21  5,157,441.69 101,900,758.90

盈余公积 5,895,961.65   -438,382.54  5,457,579.11

未分配利润 35,352,074.79   -3,945,442.90  31,406,631.89

所有者权益合计 89,718,418.49  -4,383,825.44  85,334,593.05

负债和所有者权益合计 186,461,735.70  773,616.25  187,235,351.95

会计差错更正对 2021年度合并利润表的影响：

无。

会计差错更正对 2021年度母公司利润表的影响：

无。

4.2022年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初财务报表

首次采用《企业会计准则解释第 15号》、《企业会计准则解释第 16号》对公司期初财务

报表不产生重大影响。

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指2022年1月1日，期末指2022年12月31日，上期指2021年度，本期指2022年

度。

（一）货币资金

101

1.分类列示

项目 期末余额 期初余额

库存现金 9,445.28 430.77

银行存款 6,060,877.78 2,479,653.64

其他货币资金 701,284.59 591,624.00

应收利息  2,740.14

合计 6,771,607.65 3,074,448.55

其中：存放在境外的款项总额

2. 期末存在抵押、质押、冻结等对使用有限制款项701,284.59元，其中保函保证金

611,124.00元，银行承兑票据保证金69,973.20元，其他原因受限20,187.39元。

（二）应收票据

1.应收票据分类列示

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票  230,000.00

合计  230,000.00

[…]

本公司的目标是运用银行借款、融资租赁和其他计息借款等多种融资手段以保持融资的

持续性与灵活性的平衡。本公司期末流动资产合计162,788,558.24元，期末流动负债合计

74,152,786.61元，其流动比率为2.20，期初该比率为1.54。由此分析，本公司流动性比较

充足，流动性短缺的风险较小。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2022 年 12 月 31 日

1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月以上至 1 年 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

短期借款   34,218,996.34   34,218,996.34

应付票据   69,973.20   69,973.20

应付账款   20,483,058.90 6,859,120.72  27,342,179.62

其他应付款   1,024,038.82 103,283.40  1,127,322.22

长期借款   1,849,281.28  1,849,281.28

一年内到期的非流

动负债

  3,984,376.27   3,984,376.27

长期应付款   1,569,365.18   1,569,365.18

接上表：

132

项目
2021 年 12 月 31 日

1 年以内 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

短期借款 32,329,575.84   32,329,575.84

应付账款 28,902,847.23 26,207,050.70  55,109,897.93

其他应付款 1,764,344.60 236,013.05  2,000,357.65

一年内到期的非流动负债 2,180,302.91   2,180,302.91

长期应付款  250,990.48  250,990.48

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的短期负债有关。该等

借款占计息债务总额比例并不大，本公司认为面临利率风险敞口亦不重大，本公司现通过短

期借款和长期借款应对利率风险以管理利息成本。

在管理层进行敏感性分析时，20-50个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可

能性，上一年度的分析基于同样的假设和方法。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能

的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/（减少） 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50%  -2,088.10   -2,088.10

人民币 -0.50%  2,088.10   2,088.10

接上表：

项目
上期

基准点增加/（减少） 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -1,738.04   -1,738.04

人民币 -0.50%  1,738.04   1,738.04

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动，本公司的业务主要位于中国，绝

大多数交易以人民币结算，惟若干销售、采购等业务须以外币结算。该外币兑人民币汇率的

变动会影响本公司的经营业绩。

本公司主要通过密切跟踪市场汇率变化情况，积极采取应对措施，努力将外汇风险降到

最低程度。

133

在管理层进行敏感性分析时，汇率变动5.00%是基于本公司对自资产负债表日至下一个

资产负债表日期间汇率变动的合理预期，上一年度的分析基于同样的假设和方法。

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位

币的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、

可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5.00%

人民币对美元升值 -5.00%

接上表：

项目
上期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5.00%

人民币对美元升值 -5.00%

3.权益工具投资价格风险

无。

十、资本管理

公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支